mentem interpretum Septuaginta referas, de immitibus ejusmodi et inhumanis hominibus, fortassis et de illis etiam a quibus victi quondam fuerunt, intellexit. Sed est ad Israel dictum istud intercalatum. *Chaldæam* deinde compellens, *Sede*, inquit, *compuncta*; vel *tacens*, secundum Symmachum. Quæ enim eo superbiæ et arrogantiae evaseras ut eorum, quæ gessisti, cum in tantis doctrinæ *tene-*

Cæterum quo loco *fortitudo regni* habenuis, *domina regnorum* vertit Symmachus; et causam addit, ut doceat non iis esse, qui a Deo affiguntur, insurgendum, quorum correptione ad *misericordiam* potius decuit commoveri. Istis autem et illa congruunt, quæ per Zachariam in hunc modum dicuntur: « *Æmulatus sum Jerusalem zelo magno: et ira magna ego irascor super gentes opulentas. Quia ego iratus sum parum, ipsi addiderunt ad mala* ⁷³. » At te diutius *regnaturam* arbitrata es, inquit, ut præsentis rerum successui non esse confidendum, sed *ultima*, et quæ deinceps futura sunt, mutationes oportere prævideri demonstraret. Demonstrabant vero hæc eorum qui in ea regnarunt, arrogantiam. Ei porro uno eodemque tempore, et viri, qui dum capta est regnabat, et liberorum, aut etiam civium, qui in acie casuri essent, interitum nuntiat. Neque tamen ista in te solum, inquit, propter ea, quæ ante dicta sunt, ventura sunt; sed ideo etiam quod spes tuas in incantationibus et veneficiis sitas **536** habueris. Cum enim penes te fore victoriam prædicerent, qui ea adibant; tantum fastu et arrogantia intumuiisti, ut opibus tuis freta, Persisque te fore superiorem arbitrata, *esse te, et non existere aliam*, inque vaticiniis, quæ per dæmonas et astra sunt, confidere, ausa sis dicere. Spem deinde, quæ in dæmonibus collocatur, *fornicationem* ideo nominat, quod a Deo separet. Est enim Dei et hominum maxime secundum naturam familiaritas, aliena autem plane, quæ cum dæmonibus inita, illis cum hominibus congressum magicis artibus cum iis conjungit, cum idolorum servitus, ve-

Non est igitur idola colere neque *Chaldæis*, neque aliis venia dignum, sed capite. *Erit ergo fornicatio tua*, inquit, *in dedecus*; cum tibi, quæ est in dæmonibus, *spes exciderit, quorum virtus* ab impotentia non differt, qui tibi nihil quidquam vel prædicere, ut ego ista, vel auxiliari queunt. At pro, *Scito quod prudentia horum erit, et fornicatio tua tibi dedecori*, ita Symmachus: *Et intelligentia tua, hæc decepit te. Ubi intelligentiæ nomine vaticinandi artem significavit. Et inde est, quod ait: Et non cognosces ex vaticiniis advenientem interitum; quem foveam etiam appellavit, ut eos, qui in eam ceciderint, non esse evasuros demonstraret. Legas vero et apud Danielem magos in Chaldæa quosdam, et Gazarenos, et veneficos ⁷⁵, aliosque artium ejus-*

⁷² Zachar. i, 14, 15. ⁷³ Gal. v, 20. ⁷⁵ Dan. ii, 2.

modi professores, quos illi sapientes vocant, clarruisse, tantumque regi probatos fuisse, ut non nisi eorum auspiciis regnum feliciter administrari posse crederet: quos hic per ignem passuros esse vindictam monet propheta, cum et ipsam, nullis auxilium ferre valentibus, igne conflagrare civitatem contigerit. Sunt tamen qui sermonem ad *Chaldæam* ironice dirigi arbitrentur, cum *habere carbones ignis*, æstuantem nimirum et præservidos homines illos dixit, de quibus intellexit, cum, si quando *super eos sederis*, id est, requieveris, adjunxit. Aderunt enim tibi in auxilium. Vel certe, *carbonum* nomine, utiles, et ad resipiscentiam provocantes pœnas significat. Tibi enim, inquit, cum resipueris, ista in commodum me auxiliante cesserit ultio, quantumvis antea in *vanum laboraveris*. Hæc autem, inquit, etiam singulis hominibus eventura sunt. Per se enim qui *errarunt*, multam patientur; quam nec illa, quam non pœnituerit, evitare poterit. Significat vero idem *laborasti*, ac si *infirmus* fuisti dixisset. Perfacile enim expugnari capique poterat, quæ Dei cultum cum dæmonibus commutaras. At enim, quo loco *Laborasti in commutatione tua*, et quæ sequuntur, legimus; ibidem cæteri: *Negotiatores tui ab adolescentia tua, unusquisque in fine suo erraverunt, ex quibus nullus inventus est tibi salvator*, interpretantur; *Symmachus* autem, *Itaque non est, qui salvet te*. Nonnulli porro illud: *Homo in semetipso erravit, tibi autem non erit salus*, ita explicant, ac si permultos homines carnis affectibus quidem, te autem, eo impuritatis, processisse diceret, ut nullus tibi salutis locus relinquatur amplius.

CAP. XLVIII.

538 VERS. 4-11. *Audite hæc, domus Jacob, qui vocati estis nomine Israel, et existis de aqua Juda, qui juratis nomine Domini Dei Israel, qui recordamini non cum veritate, neque cum justitia, qui adhæretis nomini civitatis sanctæ, et super Deum Israel constabilitati estis, etc.*

Postquam de Babyloniis locutus est, ad Judæorum reprehensionem accedit; deque illis se, propter justitiam suam, non quod auxilio isto digni sint, pœnas sumere demonstrat. Vocat enim *domum Jacob*, tanquam avi nomine indignos; nudæque tantum *Israelis* appellationis, corporeique *Judæ* seminis participes. Hoc enim *ex aqua* dicens significavit. *Judam* deinde tanquam regio generi ascripsit. Sed **539** quemadmodum falso ita vocabantur, qui nominibus iis erant indigni: sic cum *jurarent, Deique Israel recordarentur*, labiis ipsum honorabant, qui corde ab eodem longe remoti, frustra quoque Domino inniti videbantur, qui civitati eidem consecratæ *adhærebant*. Sunt enim post *Ezechiiæ* tempora, in omni impietatis et superstitionis genere per *Manasseim* educati, quem in au-